
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789  55Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 012/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/24810 resolve:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA, 
matrícula 57227292/3, ocupante do cargo de Assessor, CARLOS 
EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 5927522/2, ocupante 
do cargo de Gerente de Elaboração e Estudo de Projetos e 
ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar atendimento às famílias ocupantes da Área 
Industrial de Barcarena conforme reunião de 08/01/2019 com o 
Ministério Público Federal.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODOS:
29 a 31/01/2019
05 a 07/02/2019
12 a 14/02/2019
QTDE: 7 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de Janeiro de 
2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 401177
PORTARIA Nº 013/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/22264, resolve:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula 
57215598/3, ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Realizar atendimento às famílias ocupantes da Área 
Industrial de Barcarena conforme reunião de 08/01/2019 com o 
Ministério Público Federal.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODOS:
29 a 31/01/2019
05 a 07/02/2019
12 a 14/02/2019
QTDE: 7 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de Janeiro de 
2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 401185
PORTARIA Nº 014/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/23053, resolve:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matricula 
5944946/1, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento 
e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Realizar atendimento às famílias ocupantes da Área 
Industrial de Barcarena conforme reunião de 08/01/2019 com o 
Ministério Público Federal.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODOS:
29 a 31/01/2019
05 a 07/02/2019
12 a 14/02/2019
QTDE: 7 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de Janeiro de 
2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 401187

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/19. DE 23.01.2019. 
Art. 1º DESIGNAR, o servidor José Maria de Assunção Moraes, 
Datilografo, matrícula nº 3170209/1, para responder pelo cargo 
Gerente de Gestão de Pessoas, GEP-DAS.011.4, durante as 
férias da titular, Alberto de Albuquerque Lima Moreira, matrícula 
nº 5923709/1, no período de 18-02-19 a 19-03-2019, conforme 
processo nº 2019/14683. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente.

Protocolo: 400916
PORTARIA Nº 019/19 DE 23.01.2019. 

Art. 1º TRANSFERIR as férias por necessidade de serviço do 
servidor Rondy Lima Araújo, Gerente do Registro Mercantil, 
matricula n° 5924118/1, período aquisitivo de 21-12–17 a 20-
12-18, de 05-08-19 a 03-09-19, para o período de 21-01-19 
a 19-02-19, conforme processo n° 2019/18608. Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 400924
PORTARIA Nº 018/19. DE 23.01.2019. 

Art. 1º DESIGNAR, o servidor Rodney de Aquino Oliveira, 
matrícula nº 57222848/1, para responder pelo cargo Gerente de 
Registro Mercantil, GEP-DAS.011.4, durante as férias do titular, 
Rondy Lima Araújo, matrícula nº 5924118/1, no período de 21-
01-19 a 19-02-19, conforme processo nº 2019/14757. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 400920
PORTARIA Nº 017/19. DE 23.01.2019. 

Art. 1º DESIGNAR, a servidora MARIA AUXILIADORA POJO 
LIMA, Assistente Administrativa. B, matrícula nº 2022273/1, 
para responder pelo cargo de Ouvidor, GEP - DAS.011.4, durante 
as férias do titular, ENOCK PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 2022370/1, no período de 04-02-2019 a 05-03-2019, 
conforme processo nº 2019/14720. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente.

Protocolo: 400918

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 54/2016 – CP Nº 35/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região de integração do Lago do 
Tucuruí, Total de 50 km, neste Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 23/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 400909
1º TAC Nº 63/2018 – CP Nº 13/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região de Integração do Logo do 
Tucurui, Total de 70KM, neste Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 23/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 400870
1º TAC Nº 11/2018 – CP Nº 08/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora LTDA – CNPJ 02.040.696/0001-

05
Objeto: Execução da Retifi cação do Canal Mártir em Seção 
Aberta com Paredes em Concreto Armado e Fundo de Terra, no 
Bairro do Curió Utinga em Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/01/2019 a 22/07/2019
Data da Assinatura: 22/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 400871
1º TAC Nº 46/2018 – CP Nº 08/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Lorenzoni LTDA – CNPJ 02.600.407/0001-85
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região de Integração do Xingu, Total 
de 50KM, neste Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 23/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 400867
2º TAC Nº 45/2018 – CP Nº 04/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Rodoplan Serviços de Terraplenagem LTDA – CNPJ 
07.014.625/0001-51
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região de Integração do Guamá, Total 
de 50KM, neste Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 23/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 400906
2º TAC Nº 02/2016 – SRP/SEAD Nº 02/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Claro S/A – CNPJ 40.432.544/0001-47
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
para atender a SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 19/01/2019 a 19/01/2020
Data da Assinatura: 18/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 400865
2º TAC Nº 45/2016 – CP Nº 29/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, de Integração do Baixo Amazonas, Total de 50KM, neste 
Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 23/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 400873
4º TAC Nº 60/2016 – CP Nº 33/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região de Integração do Capim, Total 
de 50KM, neste Estado.
Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 23/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 400866
1º TAC Nº 48/2018 – CP 09/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56


